
N r. 36. We Lwowie — Środa dnia 5. lutego 1896. Rok
Przedpłata na „Gaz. Nar.w wynosi:

we Lwowie na prow incji za granica
miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł.
kwartalnie 4 zł. 50 et. fi zł. 7 zł. 50 et.
półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł.

Prcnumeratorowie m i e j s c o w i  składający 
przedpłatę b e z p o ś r e d n i o  w administracji Oaz. 
Nar., (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo z u p ę  ł- 
n i e  b e z p ł a t n e g o  wypożyczania książek z czy
telni H. Altenberga (dawniej F. H. Richtera).

Wszyscy prenumeratorowie mogą otrzymywać ty
godnik humorystyczny SZCZOTEK za dopłatą : mie
sięcznie 35 ct., kwartalnie 1 zł. " V I  

Doniesienia prywatne , jakoto o zaręczynach, 
ślnbach, weselach, nabożeństwach żałobrych, pogrze
bach, dalej nekrologi, opisy uczt i zabaw prywatnych, 
reklamy dla balów, odczytów i koncertów, doniesie
nia o zgubach lub o znalezionych przedmiotach i td. 
przyjmuje się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 
centów od wiersza.

Numer kosztuje 6 ct.

V

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8  rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA i PRZEDPŁATĘ przyjmują: we Lwa- 
wie: Administracya Gazety Narodowej ul. Karola 
Ludwiki 1.3 ; w Paryżu : C. Adam Ciberowski 38 rue 
de Yarenne Paris ; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler 
(Otto Mass) Walfischgasse 10 — Rudolf Mosse Sei- 
lerstadte 2 — A. Oppelik Griidergasse 12 — M. Du- 
kes Wollzeile 6 — Schallek Wollzeile 11 i J. Danne- 
berg, I. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steinar; 
w Frankfurcie: n. M. Haassenstein & Vogler i G. L. 
Daube & Comp.; w Warszawie: Reiebman & Frendler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwyczajne sajedno- 
szpaltowy wiersz drobnym drukiem lnb jego miejsce 
10 ct. — Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct.
— Głosy publiczności za wiersz lub jego miejsce 50 ct
— Prywatna korespondencya 8 ct. od wyrazu. — 
Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 30 ct.

BIURA 1ŁEDAKCYI: ul. Kopernika 7. I. piętro 
otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem. E e ć L a k t o r :  D r. A L E K S A N D E R  V O G E L .

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) 
otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Czesne, książki i mundury
w szkołach średnich.

Lwów d. 4. lutego. 
Najednem z najbliższych posiedzeń 

sejmu toczyć się będzie rozprawa nad 
sprawozdaniem komisyi szkolnej o 
wniosku postawionym przez p. Zają
czkowskiego, a domagającym się wez
wania rządu, aby :

1) należy tość za czesne zniżył do 
połowy; 2) aby zarządził, by książki 
w szkołach nie były tak często zmie
niane i 3) aby umundurowanie mło
dzieży w szkołach średnich nie było 
przymusowe. Komisya zaproponowała 
sejmowi odrzucenie tego wezwania 
rządu, tak rzecz motywując:

Wprawdzie rozporządzeniem mini
ster. z d. 12. czerwca 1S86 podwyższono 
opłatę w szkołach średnich na 20 zł. 
za półrocze, pozostawiono jednak w 
mooy dawne przepisy co do uwolnie
nia od niej uczniów ubogich a pilnych, 
potrzeba bowiem tylko '• świadectwa 
ubóstwa i świadect wa szkolnego z ubie
głego półrocza ze stopniem I .(t .  j. 
proraocyą) i z cenzurą z obyczajów i 
z pilności przynajmniej „dobrą1*, aby 
byó uwolnionym od tej opłaty. Wobec 
tych tak łatwych warunków do uzys
kania uwolnienia od czesnego było w 
roku szkolnym 1894/5 na 13.089 klasy
fikowanych uczniów, uwolnionych w 
całości 8.098, czyli 61 "87%, zaś u- 
czniów uwolnionych w połowie 1;> 
(t. j. 0*11%), a tylko 4.976 uczniów 
(t. j. 38.02%) obowiązanych było do 
opłaty czesnego. Zapewne, że i ta licz
ba uczniów obowiązanych do opłaty 
czesnego może się komuś wydać za 

, wysoką, — być może, — ale to chyba 
temu, kto mniema, że nasze szkoły 
średnie wypełniają sami uczniowie 
biedni i doborowo pilni; jednakże na 
te 38% płacących czesne składają się 
obok uczniów bogatszych wszyscy ci,

bra-

ułatwić wjirowadzenie mundurów, na
znaczono dwa lata przejściowe 1894/5 
1895/6, a dopiero od 1. września 1896 r. 
mundury stają się obowiązkowymi. 
Nadto gromadzą gimnazya fundusze 
z różnych źródeł, aby z chwilą, gdy 
mundury staną się obowiązkowymi, 
przyjść w pomoc najuboższym. Nie
które zakłady mają na ten cel już dość 
znaczne fundusze. Nie mniej postarano

i terroryzm duchowy, jak chcą no wo 
czesne frakcye demokratyczne, choćby 
nawet kryły się pod maską chrystya- 
nizmu. Chrystyanizm prawdziwy ma 
to do siebie, że nie da się nigdy użyć 
jako środek, albowiem celem jest sam 
dla siebie, to jego kryteryum, odróż
niające go od wszelkich innych insty- 
tucyj. Użyty czy to jako środek do o- 
błudnej agitacyi w celu pociągnięcia70 anKa 4ł.__ 1 _   J______JLsię, aby mundury były jak najtańsze.Iza sobą katolickich tłumów, czy też 

Dla najmłodszych koszt munduru wy-|na odwrót jako frymarczenie jego zasa-
nosi 24. zł. z czapką i płaszczem, a dla 
najstarszych 32 zł. Wprawdzie obecnie 
może zaopatrywać się część najbie 
dniej szej młodzieży po tandetaoh 
w ubrania znoszone, a tem samem nie 
trwałe, za tańszą cenę; ale będzie ona 
miała za lat kilka tę samą możność 
co do mundurowania się. Choćby zresz
tą przez umundurowanie powiększył 
się nieco koszt utrzymania studenta, 
to rodzice nie powinni pożałować do
danych kilku zł. rocznie, jeżeli zrozu
mieć zechcą, że przez to umunduro
wanie młodzież zyska bardzo wiele 
w ogólnem wychowaniu, gdy będzie 
zmuszoną do poprawnego zachowania 
się wobec kontroli społeczeństwa; gdy 
dla niejednego biedniejszego studenta 
znikną bolesne nieraz dla niego rywa 
lizacye z zamożniejszymi uczniami co 
do zewnętrznych różnic, gdy przez to 
samo wyrobi się cieplejszy duoh kole
żeństwa i pewna wspólność i braters- 
kość, która dawniej w szkołach istnia
ła, a która obecnie rozprzęgać się za
czyna.

na
materyal-

nego położenia.
Obowiązek społeczeństwa do po

dawania bezpłatnego nauki zarówno 
dobrym, jak i złym uczniom sięga 
tylko tak daleko, jak daleko sięga 
przymus szkolny; jeżeli zaś nawet w 
szkołaoh średnich, do których społe
czeństwo nie przywodzi przymusowo 
młodzieży, uwolnieniem od opłat za 
naukę podać jej chce pomocną rękę 
do zdobycia wykształcenia, to na tę 
ego pomoc zasługują tylko ci ucznio

wie, którzy prowadzeniem swem dają 
rękojmię, że społeczeństwo w przy
szłości będzie mieć z nich pożytek. 
Państwo, które na utrzymanie szkół 
średnich w naszym kraju wydało w r. 
1894(5 sumę 1,073.310 złr., zdaje się 
być usprawiedliwione, że z uczniów 
z zamożniejszych domów pochodzą
cych ściągnęło sumę 186.122 zł. 50 ct., 
jako częściowy zwrot kosztów wyda
nych przez państwo na cele oświaty.

Komisya szkolna uznaje dalej, że 
uciążliwem byłoby, gdyby szkoła za
raz na wstępie od nowo zapisującego 
się ucznia ściągała opłatę czesnego, 
pomnażając tem jego pierwsze wstę
pne wydatki. Lecz tutaj przyniosło 
rozp. min. z dnia 6. maja lb90 1. 9236 
wielką nlgę, bo dla uczniów pilnych 
a ubogioh odracza zapłatę czesnego za 
pierwsze półrocze I-klasy aż do końca 
tegoż półrocza, a następnie na prośbę 
ucznia, wykazującego w świadectwie 
z kursu ubiegłego noty, położone przez 
ustawę za warunek do uwolnienia od 
czesnego, uwalnia go od takowego tak 
za ubiegłe, jak i za następujące poł- 
łocze.

Wobec tedy tak łatwych warunków 
uwolnienia od czesnego, nie jest ono 
tak wielkim ciężarem dla ubogiej mło
dzieży, a natomiast obawa utraty uwol
nienia od czesnego zmusza mniej pil
nych uczniów do więcej natężonej 
pracy i większej uwagi na dobre pro
wadzenie się. Z tych tedy powodow 
komisya szkolna nie może doradzać 
Sejmowi upominania się u rządu o znie
sienie ozesnego.

Co do drugiego żądania p. wnio 
skodawcy oświadcza komisya, że zmia
na podręczników dokonana w szkołach 
średnich usprawiedliwiona była ko
niecznością poważnej potrzeby. Pracę 
Rady szkolnej kraj. w tym kierunku 
można uważać już prawie za skońozo- 
ną, a zatem dalsze zmiany książek 
usprawiedliwione byłyby tylko w pod 
ręcznikach tych przedmiotów, które 
podążać winne za ogólnym postępem
nauki. , ,.

Co do mundurów dla uczni szkol
średnich, to te zaprowadzone zostały 
W  skutek dwukrotnych jednomyśln e 
p o w z ię ty ch  rezolucyi Sejmu, dalej 
wskutek uchwał Towarzystwa nauczy
cieli i konferencyi dyrektorów. A by

Ks. Ferdynand w Rzymie.
Rzym d. 31. stycznia.

(Koresp. „G iz. Naród.1)
Nie trudnem było dla każdego ka

tolika do przewidzenia to, o czem 
wczoraj dopiero dzienniki podały ob
szerniejszą wiadomość: Ojciec św.
oświadczył ks. Ferdynandowi bułgar
skiemu, że przejście jego syna Borysa 
jest wprost niedopuszczalnem. Dziwną 
zaprawdę była ta podróż rzymska o 
wego księcia, który śmiał przypuszczać, 
że kościoł rzymski inną miarą mierzy 
apostazyę zwykłych śmiertelników a 
inną apostazyę książąt. Przykład ra
żące, do jakich monstrualności dopro
wadzać może używanie wszędzie i sto
sowanie we wszysbkiem oportunizmu. 
W miarę postępu cywilizacyi, coraz 
bardziej komplikujący się organizm 
społeczeństw nowożytnych, coraz bar
dziej zachęca ludzi u szczytu jego 
stojących do prowadzenia polityki pół
środków, polityki nie roztrzygająoej 
spraw wprawdzie stanowczo, lecz za 
to mającej to dobrego, iż sprawy pie
kące usuwają na razie z porządku 
dziennego, mało się troszcząc o to, kto 
i jak je  kiedykolwiek stanowczo roz
wiąże. W tej połityce półśrodków za
czyna się chwytać ’z początku bez 
przebierania środków wszelkich, złych 
czy dobrych, mało na ich etyczną war
tość zważając, boć — rozumuje sobie 
oportunista: zasady moje pozostają
nietknięte, ale w tym wypadku lub w 
owym innym muszę już złego środka 
użyć, aby z trudnego położenia wy
brnąć, — zastrzega sobie na później 
stwierdzenia swych zasad. Zresztą w 
rozumowaniu jego nie powinien ten 
środek tak fatalnych skutków znowu 
wywrzeć, boć oportunizm działa spo
kojnie bez rozgłosu. W tem przecież 
jego zaleta. Ale gdy oportunizm raz 
w sumieniach a wreszcie w charakte 
rach ludzi stanu się zagnieździ, nie- 
przebieranie w środkach staje się dla 
nich wreszcie tak naturalnem, że za
gładza w nich wszelkie rozróżnienie 
złego i dobrego, naprowadza myśl 
potworną poświęcenia rodzonego syna, 
myśl wreszcie powiedzmy poprostu 
„dziką14, że nieomylny Namiestnik 
Chrystusów taką myśl czy to słowem 
czy choćby milczeniem potwierdzi.

Na szczęście ludzkości atoli są 
jeszcze takie przybytki na świecie, do 
których oportunizm w swojej łagodnej 
na pozór a w gruncie brutalnej formie 
przystępu nie ma i mieć nie może. 
Starzec więziony we Watykanie, stróż 
prawdy najwyższej nie może się za
wahać w wyborze dróg i nie trudno 
mu rozróżnić między tem, co dopu
szczalne ze względów etycznych od 
tego, co jest niedopuszczalne. Dzisiaj 
nowy przykład w oczy bijący; że prze
pisy i dogmaty wiary nie są, jak 
twierdzą nieprzyjaciele kościoła, sieć, w 
której mucha grzęźnie, lecz przez któ
rą bąk się przebija. Wszyscy równi w 
obliczu Bożem i Jego prawa, oto za 
sada, której od wieków trzyma się ko
ścioł rzymski wbrew potwarczym wy
mysłom tych, którzy pod kłamliwem 
hasłem rowności wojując podstępnie, 
starają się właśnie dla własnej korzy
ści nierówność zrodzić, niewolę narzu
cić, czy to będzie nierówność pienięż
na, jak chce liberalizm, czy nierówność

dam i dla utrzymania tronu, j ednakowe 
skutki przynosi.

Książe Ferdynand wrócił do Sofii 
upewniony, że haniebny zamiar uzy
skania zatwierdzenia Głowy Kościoła 
nigdy się nie uda. Ta bowiem dla po
litycznych korzyści zasad swoich nie 
zdradza. Wymijająca odpowiedź, dana 
przez Papieża ks. bułgarskiemu, była
by zapewne Leonowi XIII niejedną zje
dnała korzyść dyplomatyczną, co naj
mniej byłaby zawsze pozostawiła Pa
pieżowi korzyść trzymania w szachu 
ks. I erdynanda i możność wyzyskania 
takiego stosunku zawisłości dla dobra 
kościoła, a choćby tylko dla polepsze
nia położenia katolicyzmu w Bułgaryi, 
które jak wiadomo nie jest wcale świe
tne. Po raz tysiączny stwierdziło wczo
raj papiestwo, że nie każdy pieniądz 
jest dobry, że nie za każdą oenę wol
no korzyści pozytywne zdobywać. W 
miarę, jak więdną coraz bardziej wy- 
bladłe i anemiczne ręce oportunizmu, 
rządzącego niepodzielnie światem od 
szeregu lat, w miarę jak ten oportu
nizm coraz bardziej zmuszonym się 
widzi do przyznania, iż za ciężkie to 
zadanie na jego barki omdlewające, — w 
miarę też tego, coraz tu potężniej 
grzmi zawsze młody głos Stróża pra
wdy i zasad wiecznych, nawołujący 
znękane ludy świata, aby porzuciły 
oportunizm, ów pasożyt, który z żył 
ich wszelką krew żywotną wysysa i 
aby czerpały ze źródła, w którem znaj
dą uzdrowienie wszelkich niemocy du
chowych i socyalnych.

dnich, ale na podstawie obecnego ustro
ju, poparł w końcu wniosek komisyi 
przejścia na razie do porządku nad tą 
sprawą.

Następnie p. R o t t e r  w długiem 
przemówieniu Dronił swego wniosku o 
zwołanie ankiety dla obmyślenia pla- 
nn reformy jednolitej szkoły średniej. 
P. Stanisław hr. T a r n o w s k i  wyka
zywał niewłaściwość takiej ankiety w 
obecnej oh wili przejściowej, wprowa
dzone bowiem niedawno reformy pla
nu naukowego w szkołach średnich 
nie wydały jeszcze owoców, p. Szcze 
panowskięmu zaś odpowiedział, że na- 
szem stanowiskiem w wychowaniu 
młodzieży powinna być wolność nau
czania, abyśmy „naszej prawdy, na
szej miłości, naszej wiary byli tak pe
wni, iżby ich żadne książki, ani ża
dne nauk wydrzeć nam nie zdołały, 
a przytem powinniśmy posiadać taką 
charakteru i taką stałość serca, która 
się zepsuć nie daje i nie da“ . W tych 
zasadach społeczeństwo nasze niech 
wychowuje młodzież, a zawsze pod 
hasłem: religia i narodowość. Nie mo
że mówca zgodzić .się z wnioskiem p. 
Rottera i głosować będzie za przej
ściem nad nim do porządku dziennego.

Mówił potem p. K r a r a a r c z y k ,  a 
następnie p. W o j c i e c h  hr. D z i e d u -  
s z y c k i  wykazywał doniosłe znacze
nie nauk humanistycznych w postępie 
kulturnym i w walce cywilizacyjnej, a 
dalej ostrzegał przed niebezpieczeń
stwem, jakieby sprowadzić musiałaje- 
dnolita szkoła, gdyż ta nie mogłaby 
wychowywać ludzi takich, jakich my 
w naszem położeniu potrzebujemy.

Przemawiał jeszcze raz p. Szcze- 
panowski, poczem na wniosek p. Ro
snera Izba z powodu spóźnionej pory 
(godz. 3. min. 45) przerwała dalszą 
dyskusyę.

Następne posiedzenie jutro (środa) 
god. 10. rano.

Jubileusz 30-IetnicgO istnienia To
warzystwa bratniej pomocy słuchaczów uni
wersytetu lwowskiego obchodzony będzie d. 
8. marca. W przeddzień odbędzie się pozna
nie byłych i teraźniejszych członków tegoż 
towarzystwa, 8, marca rano nabożeństwo 
w kościele św. Mikołaja, a w południe uro
czyste zebranie w sali ratuszowej, wieczór 
zaś wspólna uczta w kasynie miejskiem. Na
zajutrz 9, marca dane będzie na dochód To
warzystwa przedstawienie w teatrze hr. Skarb
ka. Zgłaszać się do udziału w obchodzie 
należy już teraz.

Mianowania. Jener. adwokat przy najw. 
trybunale dr. Ruber został mianowany sze
fem sekcyi w ministerstwie sprawiedliwości.

Dowiadujemy się, że sesya sejmo
wa w sobotę prawdopodobnie zam
kniętą nie będzie. Potrwa zapewne do 
poniedziałku albo wtorku przyszłego 
tygodnia.

Targ na bydło. Z Wiednia telegrafu
ją : Na poniedziałkowy targ dostawiono 3922 
sztuk, w tem galicyjskich 929. Płacono od
26 do 36 ct. za kiło.

— Dowóz bydła. Namiestnictwo dolno- 
austryackie zezwoliło na dowóz bydła i nie
rogacizny z powiatów Kamioneckiego i So- 
kalskiego do Dolnej Austryi; natomiast za
broniło dowozu nierogacizny z powiatu Stryj- 
skiego.

Z  giełdy wiedeńskiej.
(Telegr. „Gaz. Nar.“ )

Wiedeń 4. lutego. Na giełdzie wiel
ka zwyżka. Wczoraj notowano kredyty 
380-50 — węgierskie kredyty 434-— 
unionbank 317-— landerbank 247'— 
staatsbany 371-50 — alpiny 87-— losy 
tureckie 57 50.

H adesiane.
iZ i tę rubrykę redakeya nie odpowiada.)

S E J ł v £
(22 posiedzenie 1 sesyi VII. peryodu).

Lwów d. 4 lutego. 
Dzisiejsze posiedzenie było o tyle 

interesującem, iż wywiązała się o b 
s z e r n a  r o z p r a w a  na temat sposo
bu k s z t a ł c e n i a  m ł o d z i e ż y  a to 
z okazyi sprawozdania komisyi szkol
nej o wniosku p. Rottera domagającym 
się zwołanie ankiety dla spraw szkół 
średnich i zaprowadzenia jednolitej 
szkoły średniej (zamiast dotychczaso
wych gimnazyów i szkół realnych.)

Posiedzenie dzisiejsze, które rozpo
częło się po godz. 10. rano otworzył 
marszałek zawiadomieniem, że z po
wodu strejku zecerów, nie mogą być 
wszystkie sprawozdania p. p. posłom 
w należytym czasie doręczone i dla
tego porządek obrad musi być nieco 
zmieniony, w środę już więc rozpo
cznie się w Izbie d y s k u s y a  b u 
d ż e t o w a .

Z porządku dziennego bez dysku- 
syi uchwalono rezoluoyę do rządu 

wezwaniem zreformowania dotych
czasowej statystyki kolejowej i powo
łania do państw. Rady kolejowej je 
dnego członka krajowej Rady kolejo
wej, — dalej przyznano Wydziałowi 

ow. w Kossowie subwencyę na re- 
:onstrukcyę drogi Kossów-Jasienów 

w wysokości 75% rzeczywistych ko
sztów, jako też uchwalono w zała
twieniu wniosku p. Stadnickiego rezo
lucję do rządu z wezwaniem, aby nie 
po<1 wyższa! podatku wódczanego. (Pod
wyższenie to, jak nam dziś z Budape
sztu właśnie telegrafują, zostało atoli 
już stanowczo zadeoydowane. Przyp. 
R ed)

Teraz przyszła kolej na wniosek 
p. Rottera. Sprawozdawca komisyi 
szkolnej rektor dr. B a l z e r  wnosi, 
przejście do porządku dziennego.

Pierwszy mówił — et mówił prze
szło godzinę — p. S z cz  e pan o w s k i 
Wyraziwszy zapatrywanie, iż dzisiej
szy system edukacyjny nie odpowiada 
potrzebom społeczeństwa, oświadczył 
się on za wnioskiem p. Rottera i poparł 
tegoż żądanie co do zwołania w tej 
kwestyi ankiety odpowiedniej.

Następnie przemawiał rektor uni
wersytetu krakowskiego dr. Smolka, 
oświadczając się za wnioskiem komi
syi. Z koleji nie omieszkał p. Sr e -  
d n i a w s k i  wygłosić swoje indywi
dualne poglądy, poczem hr. P i n i ń -  
s ki  w dłuższem przemówieniu pod
dał uzasadnionej krytyce wywody p. 
Szczepanowskiego, który potępiwszy 
obecny system edukacyjny nie posta
wił w zamian nic pozytywnego. Hr. 
Piniński zaznaczywszy, że jest wpra
wdzie także za reformą szkół śre-

KRONIKA.
Lwów d. 4 lutego.

-

Strejk zecerów trwa jeszcze i dzisiaj; 
z tego powodu zmuszeni jesteśmy ograniczyć 
się do wydania dziś tylko pół arkusza Ga
zety. Fejleton powieściowy pomieszczamy 
na odwrotnej stronicy.

W ybory do lwowskiej Rady miej.
które odbędą się 26. lutego spowodowały 
utworzenie „ogólnego mieszczańskiego ko
mitetu przedwyborczego1', do którego odbyły 
się wybory delegatów po przedmieściach. 
Komitet ten staje do walki wyborczej z na
stępującym programem :
1. Przyszła Rada miejska przeprowadzi in

westycją m. Lwowa z pożyczki 10,000.000 
w ten sposób, by wykonanie tej inwesty
cji bez napływu obcych robotników i 
przemysłowców uskutecznione było.

2. Zorganizuje się tak, by wywierała więk
szy wpływ na wykonywanie ustawy 
przemysłowej i powstrzymywała napływ 
obcych przybyszów, którzy bezprawnie 
wykonując u nas proceder handlu i rę
kodzieła, tem samem podkopują handel i 
rękodzieła w mieście naszem.

3. Starać się będzie, by nowy statut zmie 
nić w taki sposób, ażeby każdej dz elni- 
cy zabezpieczyć możność wybieraniia od' 
powiedniej i oznaczonej ilości swych re
prezentantów.
Dr. Leon hr. Piniński, profesor u 

ni wersy tatu lwowskiego i poseł na Sejm 
krajowy i Rady państwa, złożył jak corocz
nie do rozporządzenia grona profesorów Wy
działu prawa w uniwersytecie lwowskim 
1000 zł. na cele dalszego kształcenia się za 
granicą ukończonych i mających stopień do
ktorski prawników, chcących się Dależycie 
przygotować do osiągnięcia veniae legendi 
na wydziale prawniczym uniwersytetu lwow
skiego.

Nadania prezenty. Namiestnictwo na 
dało gr.-kat. probostwo w Szeszorach ks. Ja 
nowi Rogużyńskiemu, plebanowi w Troś' 
ciaócu.

Rada miejska odbędzie posiedzenie 
dziś o 6 wieczorem.

Po zapomniane i zamieniane na
reducie rzeczy zgłaszać się należy do kanee- 
laryi teatru.

Kronika policyjna z dnia wczoraj
szego notuje: dwa pożary kominowe — zgu
bienie przez p. Aleksandra Niemiszkiewicza 
na pl. Smolki 130 zł. — przytrzymanie 
Stefana Kwaśnickiego, który okradał emi
grantów do Brazylii pod pozorem pośredni
ctwa w zajęciu się ich transportem — kra
dzież zegarka srebrnego na ulicy Hetmań
skiej i kilka innych kradzieży, jakoteż zno
wu obdarcie dziecka z płaszczyka przez nie
znaną żydówkę,

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się 
wczoraj na dworou kolei czerniowiockiej we 
Lwowie. Przy przesuwaniu wagonów dostał 
się jeden ze służby kolejowej, niejaki Fenich 
pod koła maszyny i na miejscu zginął, po
zostawiając dwoje dzieci, już i tak sierót 
bo nie mających matki.

TELEGRAM Y.
Wiedeń d. 4. lutego.

Radca wyższego Sądu krajowego 
w Krakowie Stanisław S p o r  otrzymał 
tytuł radcy dworu.

Budapeszt d. 4. lutego.
Gołuohowski konferował wczoraj 

długo z Banffym.
Budapeszt d. 4. lutego.

Rokowania między austryackimi a 
węgierskimi ministrami w sprawie ja
gody doprowadziły już do porozumie 
nia w kwestyi bankowej. Jutro przy
bywają tu z Wiednia ministrowie rol
nictwa i komunikacyi, i rokowani i bę 
dą się dalej prowadziły.

Belgrad d. 4. lutego.
Prezes komisyi budżetowej serbs

kiej skupczyny Pawłowicz w mowie 
swej wystąpił przeciw dziennikom tu- 
tejszym--za ich artykuły wymierzone 
przeciw skupczynie i oświadczył, że 
prasa serbska ma mało patryotyzmu. 
Skupczyna mowę tę uwieńczyła oklas
kami, a wszyscy dziennikarze osten
tacyjnie opuścili salę.

Sofia d. 4 lutego. 
Sprawosławienie ks. Borysa nie na

stąpi jeszcze tak prędko, ale jest już 
rzeczą stanowczo postanowioną.

Berlin d. 4. łutego.
Na zebraniu kupców berlińskich, 

w którem uczestniczyli delegaci głó
wnych niemieckich izb handlowych, 
uchwalono następującą rezolucyę: 
„Niemiecki stan kupiecki, którego bez
warunkowej solidności nigdy nawet 
za granicą nie tykano, widzi się nie
stety zmuszonym zaprotestować prze
ciw napaściom na swój honor w toku 
pierwszego czytania ustawy giełdowej 
w rajchstagu. Stanowczo odpieramy 
zamiar utworzenia różnicy pomiędzy 
kupcami, którzy się interesami giełdo
wymi zajmują, a resztą kupców. Nie
miecki stan kupiecki poczuwa się do 
solidarności w obec wszelakich usiło
wań, dążących do poniżenia jego po
wagi i pętania jego obrotów, jak tego 
nietylko w samymże projekcie ustawy 
ale jeszcze bardziej w rozprawach 
rajchstagu i jego komisyi próbowano. 
Zgromadzenie ma sobie za obowiązek 
stanowczo się zastrzedz przeciw tej 
ustawie, która całemu handlowi Nie
miec najcięższemi moralnemi i mate- 
ralnemi szkodami zagraża. “ Protest 
ten wszelako nie wiele pomoże, a już 
najmniej przytaczany na tem zebra
niu argument, że w razie wojennych 
zawikłań znajdzie Rzesza na giełdzie 
uzupełnienie zapasów złota w Spancla- 
wie złożonych. W r. 1866 i 1870 gieł
dy niemieckie nie przyszły rządowi 
z pomocą.

Szangaj, d. 4. lutego.
Komisya Stanów Zjedn. dla zbada

nia rzezi misyonarzy w Czengfu po
nownie tu przybyła.

.N E W  Y O R K "
II

N A  Ż Y C I E
założone w r. 1876 

w Austryi od r. 1876.
-«DBKO-

< >yfrj tymczasowe bilansu te
legrafowane kablem

z dniem 31 grudnia 1895:
PrzyroBt od 81. 
grudnia 1894:Majątek Towa

rzystwa z koń
cem r. 1895 . 875 mil. kor.; 65 mil. kr. 
Przychód w r.
1895
Czysta nadwyż
ka z końoem r.
1895
W r. 1895 do 
wypłacenia

190

120
123 5

7-s

■TO

3 S

Nowy interes:

(P od  tym tytułem zawarte są 
tylko police, które przez wykupno 
gotówką dotyczących premij do 31. 
grudnia 1895 r. de facto weszły 
w moc. ___________

Generalna dyrekcja dla Austryi;
w W IEDNIU, I. Graben Nr. 8.

(w domu Towarzystwa).
Bliższych wyjaśnień udziela nasz 
pełnomocnik we Lwowie, Hotel 

Francuski.

Zawiadamiam P. T. Szano<ną Publiczność, 
że otrzymałem generalne zastępstwo dla Galicyi 
sławnej w całym świecie fabryki przyborów szer
mierczych jakoto: szpad, floretów, masek, ręka
wic i t. p.

G IU SEP P E PEREZ
w Weronie (Włochy).

H. R0SENTHAL
c. k. n a d w orn y  dostaw ca  

LWÓW, Kopernika I. 9.

Dział ekonomiczny.
Wiedeń 4. lutego. Walne zgromadzenie 

austro-węgierskiego banku uchwaliło za rok 
przeazły 44 zł. 20 ct. dywidendy od akcyi.

Niewypłacalność ogłosił Julj. L ip .  
schiitz w Brodach.

Wypadek w koh-.L-ił*. W niedzielę 
w czasie nabożeństwa w kościele w Maulen- 
veier, jak telegrafują z Paryża zawaliło się 
sklepienie, przyczem zginęły 4 osoby a kil
kadziesiąt jest rannych.

Lekarz chorób dziecięcych

Ir. STANiSŁlW MOMIDŁOWSKI
b. wieloletni asystent kliniki chorób dzieci 
w uniwersytecie Jagiellońskim, po odbyciu 
studyów w klinikach Prof. Wiederhofera w 
Wiedniu, Henocha w Berlinie, Epsteina i t, d. 
ordynuje od 3—4 ul. Czarneckiego 1. 2 
(nad sklepem Wgo Ważnego). Dla chorych 

ubogich od 9—10 rano.

Dr. St. Kwiatkowski
em. operator

w klinice chirurg. B lllroth a -Gnsseu-
bauera p;zy c. k. uniwersytecie wiedeń
skim, z. sekundaryusz oddziału urologi- 
czno-chirurgicz. Radcy dworu DittePa, 
asystent polikliniki prof. Fingera w c. k. 
szpitalu powszechnym we Wiedniu, osiadł 

■w  O z e r x x i© * w c a , c ł i .  
Udziela pomocy lekarskiej w zakresie 
C h i r u r g i i ,  ze szczególnym uwzględ

nieniem aparatu moczowego 
(nerki, pęcherz )
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Odrębna istota.
POW IEŚĆ W SPÓŁCZESNA

przez

W incentego hr. Łosia.

(Ciąg dalszy).

Jeśli zaś urzeczywistniali, to siebie 
przedewszystkiem winiłby o to, siebie, 
który sypał na ten cel krociami. Czy
nił to jednak bez żalu za ulatającem 
złotem , wiedział bowiem dobrze, że 
tylko przesycenie się jego widokiem 
i dźwiękiem uspokaja pożądanie tegoż. 
Dopóki szalone wybryki młodej pary 
nie czyniły poważnego uszczerbku je 
go kolosalnej fortunie, cieszył się nie
mi prawie. Nie miał sposobności dotąd 
oswojenia córki z milionami, których 
miała być dziedziczką, a wiedział, że 
to jedno mogło ją tylko na przyszłość 
zabezpieczyć. To też wolne chwile po

święcał wyłącznie psychicznym stu- 
djom nad Rówieńskim i nad Olgą, od
krywającą mu w tej epoce osobę pra
wie nową w sobie. Edward nie przed
stawiał mu wiele trudności i pozwa
lał się zrozumieć i poznać. Była to 
nawskróś artystyczna natura, oddana 
wyłącznie i jedynie bałwochwalczemu 
kultowi zmysłowego piękna. Po za tern 
nic dla niego nie istniało, prócz świa
ta własnej jego wyobraźni, w którym 
bujał i w który przenosił namiętniej
szą od. niego w urzeczywistnianiu Ol
gę, bo więcej realistkę.

Zakochany szalenie w hrabiance tern 
uczuciem, absorbującem wszechpotę
żnie ludzi jego ustroju, żył nią tylko 
i bawieniem jej apatycznej a chciwej 
wrażeń, je j próżniaczej a namiętnej 
natury. Stąd to płynęły szalone, za
dziwiające niemal Europę wybryki. 
Rodził je  mózg pełnego fantazyi a j- 
tora, a zyskiwały one aprobatę zako
chanej i ciekawej kobiety, urzeczywi
stniały zaś je  miliony Odrowąża.

Studjum to dla Odrowąża było tak 
ciekawem, iżby je  jeszcze drożej chę
tnie opłacił. Rówieński robił na nim 
w tern wszystkiem wrażenie autora, 
tworzącego dla przyjemności tworze
nia, a bez aspiracyi wykonania. Ile 
razy podsunął Oldze nowy projekt,

który ją  naturalnie do natych miasto
wego wykonania go zapalał, popadał 
w chwilowe zdziwienie, iż chciało się 
komuś projekt taki wykonywać. 1 
w tern wszystkiem hrabia nie mógł 
własnej córki zrozumieć. Raz mu się 
zdawało, że ona się bawi tern. nieby- 
wałem, artystycznem przygotowywa
niem swych zaślubin, to znów sądził, 
źe czyniła ona to wszystko tylko z chę
ci przypodobania się narzeczonemu. 
I to drugie zostawało więcej w har
monii z charakterem kobiety, mającym 
pogłębię nawskróś filozoficzne, odurzo
nej jednakże głębokiem i namiętnem 
uczuciem. Odrowąż nie przypuszczał, 
aby córka jego mogła być tak rozko
chaną, jak była w Rówieńskim. Zapa
trzona w niego, przebywała w niemej 
kontemplacyi swej apatycznej natury, 
całe godziny nieraz, zadowalając się 
zupełnie poczuciem szczęścia, jakie jej 
sprawiała sama obecność tego człowie
ka. Bo Rówieński, jak wszyscy poeci, 
miewał częste chwile przygnębienia 
i zwątpienia, jakieś paroksyzmy tra
wiących go wewnętrznie niepokojów, 
jakieś tęsknoty twórczych dusz. Wte
dy zmysły jego marły uśpione pracą 
wyobraźni, stawał się małomówny, umy
słowo nieobecny, roztargniony, nieraz 
przykry i niezrozumiały. Odrowąż ro
zumiał te momenty, ale ich nięrozu-

miała Olga. I hrabia cierpiał, widząc 
cierpienie córki, jakie jej zadawała wy
tężona praca mózgu, aby zrozumieć te
go człowieka, w takich chwilach, w 
których je j stawał się nieuchwytnym 
i dlatego może jeszcze droższym, je 
szcze bardziej kochanym.

— Słuchaj Edwardzie — mówiła 
raz do narzeczonego przy ojcu — jak
że ja  bym cię kochała, gdybyś nie był 
autorem.

— Cóż na to poradzę? — odparł 
jej melancholicznie.

— Przecież ja Rówieńskiemu odda
łam mą rękę, a nie powieściopisarzowi.

— Wypędżże go więc ze mnie.
— Oh! jakże bym to chętnie uczy

niła. Bo o czem ty myślisz? O czem? 
Ty może tworzysz sobie inne kobiety? 
Wiedzże więc, iżbym ci nigdy nie po
zwoliła stworzyć innej prócz mnie nie
wiasty. Albo pisać nie będziesz, albo 
pisać tylko będziesz o mnie...

Rówieński zamyślił się. A Odrowąż 
z chmury na jego czole wyczytał myśł 
jego. I on się bał, by ta kobieta nie 
była nieodpowiednią d 'a jego  twórczej 
duszy, by wyłącznością swoją nie na
rażała jego duszy twórczej na cier
pienia

Ale, jeśli cień tej troski rozpędzało 
w Edwardzie jedno dotknięcie dłoni

Olgi* jedno jej namiętne spojrzenie, 
to nie tak łatwo się to działo w Odro
wążu.

On się bał tego ognia swej córki 
pytał trwoźnie : cz'y go moralnie i fizy
cznie ugasić potrafi Rówieński?

To była wielka troska hrabiego, 
wieczne pytanie narzucające się jego 
mózgowi. I odpowiedzi nań nie znaj
dował i nie widział możliwości prze
niknięcia przyszłości. Liczył tylko na 
to, że Edward potrafi swą inteligencyą, 
mającą w sobie coś demonicznego, o- 
panować zmysły i pojęcia kobiety, że 
potrafi je odpowiednio do swych wi
doków i celów nagiąć i że niemi 
zawładnie, choćby obałamucając je  
tylko.

Liczył na to, ale nie był tego by
najmniej pewnym, ani nie żywił też 
co do tego uzasadnionych nadzieji. 
Jego córka była charakterem a cha
raktery — twierdził Odrowąż — są 
kwadratami stali. I te walcują odpo
wiednie machiny, ale czy artystyczna 
inteligencyą jego zięcia będzie tą ma
chiną, dość wyrafinowaną i mistrzow
ską , aby giąć stal nie silą, ale 
sztuką?

Najwięcej jednak zastanawiała 0- 
drowąża zmiana zaszła w Oldze. Ta 
kobieta od pierwszej chwili, w której

jej serce prawdziwem zabiło uczuciem, 
traciła powoli wszystkie wybitne ce
chy swego indywidualizmu i stawała 
się jakby echem Rówieńskiego. O ile 
dotąd chciała coś i umiała coś chcieć 
w życiu, o ile miała swoje własne o 
rzeczach i świecie wyobrażenia i po
jęcia, o tyle teraz stawała się istotą 
bierną w najzupelniejszem słowa tego 
znaczeniu. Pogrążała się w tej apaty i 
namiętności, w tej apatyi odrębnej 
kreolki, z którą dotąd próżniactwo 
miała tylko wspólne. Zaledwie miała 
dość energii i siły, aby brać udział 
w wykonywaniu życzeń Edwarda, o 
ile ich sam nie wykona! hrabia. Nie- 
tylko nie była zdolną do żadnej sa
modzielnej akcyi, ale cierpieniem dla 
niej większem niż kiedykolwiek była 
samodzielna myśl i uchylała się jej 
stale. Ile razy Odrowąż ją o coś za
pytał o coś osobiście ją  dotyczącego, 
choćby to było błahem i nie wyma 
gało zastanowienia, Olga zdawała sie 
się na Rówieńskiego odpowiedź.

(C. d. n.)

NAKŁADEM

KSIĘGAMI KATOLICKIEJ

Dra w  u d . mmmm
w Krakowie

wyszła świeżo

Modlitwa do H. Serca Pana Jezusa
o dobrych pracowników w winnicy Pańskiej

ułożył

ks. Annibal Maria di Francia
kanonik w Messynie. 

P r z e k ł a d  z  w ł o s k i e g o .
Cena egzemplarza 5 ct„ tuzina 50 et., 

setki 3 złr. w. a.

M a ł y  p r z e m y s ł
artykułami pierwszej potrzeby i 
wielkiego odbytu łatwo urządzić 
wszędzie małym wydatkiem. Z,ski 
zapewnione. Frankowane listy za

opatrzone marką 10 centową do
E g g - a r t  Sc  C o m p -  

Medyolau , W łochy. 7438

Najlepsze 
NASIONA ŻOŁĘDZI

do wiosennego siewu 
ze sławnych słuwouskioh pogranicznych bo 
row z zagwaran;owan;j siłą kiełkowania wy
syła przy wczesne-n zamówieniu najtaniej 

i najlepiej 
JACOB SPITZER, Vinkovci, Slavonia.

D R O B N E  O G Ł O S Z E N I A  p o  c e n c i e  o d y r a a a .

K 08TY U M Y , suknie, balowe, fraki, 
tra, stroje polskie , kupuje i wypc

fu-
- . . r - . -  - wypoży

cza handel Jaszczyszyna, gmach teatralny

H e r t o a t a
z pierwszej ręk i, chińsko-rosyjska, po złr. 
5, 4 , 3 ‘50, 3, 2’50 funt. Okruchy aroma
tyczne po złr. 1-75 i po złr. 1-30 funt, ma 
na składzie Zarząd dworu Łupszyn , Brze- 
żsuy. 485
rpO PO RK I
A terami ni

z 2-ma dowolncmi li
terami po złr. 6‘—, Liczby do wypala

nia bydłu na rogach garnitur 3 złr. Pię
tna rewolwerowe do znaczenia drzewa (4o 
20.000) szTuka 28 złr. poleca Piotr Chrzą- 
stowski, handel żelazny we Lwowie, plac 
Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

K o n f i t u  r y
lU kg. 36 ct., kandyzowane owoce 'f, kg. 
5u ct. Susz obierany 1 kg. b5 et. Bulion 
1 kg. 5 zł. Powidła 5 kg. franco zł. 1-40. 
Szynki 1 kg. 85—75 ct. Szynki westfalskie 
1 kg. 1'40. Gospodarstwo domowe Latacz, 
poczta Latacz. 110

WYBORNE WĘGLINY
bulion i ciasta domowe, szynki sposobem
francuskim marynowane, głowizna zwij->n» 
i kiełbasa po 85 c t , polędwica w pęcherzu 
po zł. Jl-20, ozory wołowe po 90 ct. pas t:et
z dziczyzny po 9 zł. za sztukę; bulion 
przedni I. po 6 zł., 11. 4 z ł . ; wszystko z.a 
jedon klgr., poleca ZarząJ dworu Pu iaty- 
CZ6, poczta Sądowa Wisznia.
j^O Ł O M Y JSK IE  znanej renomy długo

letnie koncesjonowane Biuro strę-zeń 
Osieckiego poszukuje zaraz następcy lub 
stępcę lub dzierżawcy, warunki kor z) sine; 
jednocześnie poleca różnolity postępowy 
personal agronomiczny, lusowy, rękodziel
niczy, kuchenny, dworski. (19*0

jV]OWE patfntowane oeyle krzyżowe (sta 
11 Iowe) Nr. 1 po złr. 4' Nr. 2 po złr 
4-50 zb ICO sztuk. Nożyce do strzyżenia 
bydła po złr. 1-85 i 2 25, poleci Piotr 
Chiząstowski, handel żelazny we Lwowie 
plac Kapitulny I (naprzeciw katedry).

Kupujemy i sprzedajemy wsrzelkie papiery wartościowe jak :

l i s t y  z a s t a w n e ,  p r i o r y t e t y ,  a k c y e  i  l o s y  j
po najprzystępniejszym kursie

i w ym ieniam y:  ruble, marki, franki itp. po kursie  dziennym.
PRO M ESY do wszystkich ciągnień. 

T T t » e z p i o o z e n i a  l o s ó w
od straty przy wylosowaniu z najmniejsza wygraną.

Ł  4 *  S  W
n a  s p ł a t y  m i e s i ę c z n e  J a  K. n a j t a n i e j .

Zlecenia z prowincyi wykonujemy odwrotną pocztą nie doli
czając żadnej piowizyi.

Towarzystwo k u n  o i Kantoru wymiany 
SCHELLENBERG &  KREYSER

Lw ów , plac Halicki I.

IIR Z Ą D Z A  i rekonsir je gorzelnia, bro 
wary, wodociągi i pampy najnowszych 

systemów, przyjmuje wszeikio reperacje, 
a dla częstych omy łat uprasza adresować: 
„Kotlainia , August Schumann , Lwó- 
Dworzec, Błonic 18. 182

OGRODNIK z kilkunastoletuią praktyką, 
z ehlubuemi świadectwami z" kraju i 

zagranicy, poszukuje zaraz posad/. Adres : 
T. A., ogrodnik, Lwów, poste restante głó
wna poczta. i  3

OGRODNIK żonaty, bezdzietny, 44 Jat 
liczący, posiadający chlubne rekomen- 

dacye większych zakładów z Jat 2t>, po
szukuje zaraz posady. Adrts: „VVT. S. 108“ 
joste restante Codkamień koło Brodów

Bi e d n y  m ł o d z i e n i e c ,  kaleka, któ
ry ma swą matkę staruszkę na utrzy

maniu , poszukuje posadę biurową, lub pi
sarza budowlanego ; ma piękne i wyrobio
ne pismo, także jest dobrze obeznany z 
manipulaeyą biurową i budowlaną, który 
dotychczas pisał po prze. siębiorstwach 
lwowskich. Może się wykazać chlubnemi 
świadectwami. Adres : Do p. Wiszniewskie
go, Lw w, ulica Gródet-k. 1. 41 , dla lit. 
P. P. F

m o t t a  t o a l e t o w e
w różnych gatunkach,

Perfumy, Pasty, Pudry,
Sroteli io !|tiv itp.

poleca
po bardzo tanich cenach

W . C ZO P P
L w 6 w , Ż ó tk le w s fc a  I. 2 .

Kok założenia 1843.

to a . 
*  ■

n b iii r  h

:•

v . v . v , v . v . v .

T y i l ś  j  p r a w d z i w e
jeżeli na etykiecie każdego pudelka wy
drukowany jest o r » e ł  i firma A .i t f o l l .

Molla preszki Seidlickie są niezrównanym środkiem przeciw wszystkim cho 
robom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcyi-

gfiySF' Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane. HK®
C en a  z a p ie c z ę to w a n e g o  o r y g in a ln e g o  p u d e lk u  1 z łr .  w a lu ty  a u str .

toa■

i
<A

a i

Tylko prawdziwe, jeżeli każda flaszka opatrzona jest marsą ochronną A. Molla i zamknięte plomba ołowianą „A. Mollu.
W ódka francuska 1 sól M olla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie juko środek uśmierzający 

óo wcierania przeciw rwaniu w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębieniu, działa wzmacniająco 
na mnszkuły i nerwy. Cena oryginalnej plom bowanej flaszki 90 centów.

Główny skład wysyłek u A. MOLL c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tur.hlauben.
p  U prasza się P . T . P u b licz n o śc i w y ia źn ie  żądać p reparatów  M O L L A  i te ty lko 

roow ać, k tóre op a trzon e  są m arką o ch ron n ą  i p od p isem .
SKŁADY WE LWOWIE: J. BeiBer apt.; Z. Rucker apt.; St. Markiewicz;

p rzy j- 
7549

Leojold Lityński; Karo) Bał;,ban.

Mja&gpp. „-gśSatjte szule męskie, domowa 
H s L f i f  robota, mocne, sztuka

M I J ®  od 75 et., złr. I, 1*15.
W  1 20, 150, 175, 2-20,

Kalesony pndwó n« 
szyte, para 50 et., 95 c t , złr Dle, 1-lfi 
do 1-40, poleca M A K S  B S lłH L -E L D  

L w ó w , R y n e k  1. 37. 
Zamówienia z prowincyi załatwia się 

jak najrychlej.

AKADEM IK poszukuje lekcji na wsi lub 
we Lwowie. Adres: „Felieya* Lwów

peste restante.

K OMPLETNE wyprawy kuchenne wy
robów żelaznych, mosiężnych, nożo

wniczych , drewnianych, sitarskich, z al- 
paki i chińskiego srebra itp. (z wyjątkiem 
porcelany, poleca Piotr Chriąstowski, han
del żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 
(naprzeeiw katedry). Cenniki Lustrowane 
do dyspozyoyi. Przy większym zakupnie 
odpowiedni opust.

MŁODY GROSZEK i zielona fasolka 
w najlepszym gatunku, jakoteż świeże 

prawdziwe grzyby, obgolowywane w wo
dzie, w blaszanych hermetycznie zamknię 

tych puszkach, poleca po niezwykle tanich 
cenaeh, dla zaprowadzenia swoich artyku
łów, nowo urządzona fabryka konserwów 
jarzynowych w Lubyczy królewskiej, pocz
ta i staoya kolejowa w miejscu. 161

ZASTĘPSTW O A D W O K 4TA  przyjmie 
egzaminowany rutynowany koneypient. 

Adres : ,,Zastępca", poste restante Lwów
i  <OSl’ ODARZ inteligentny, w średnim 

wieku, sprężysty, sknipulatny, dosko
nale rozumiejący się na wszelkiej uprawie 
roli, chmielami, budownictwie parowych i 
wodnych maszynach, gorzelnictwie, biu 
rowyeh zajęciach ; bodowca inwentarza, 
pragnie z wiosną 1696 zminie dotychcza
sową posadę. Przyjmie posadę rządey, eko
noma, rachmistrza, tylko na ordynaryę. 
Wymagania skromne. Miecznikowski, po
czta Bobowa. 188

CU K IER N IA F. Nasalskiego przy ulicy 
Sykstuskiej poszukuje dwóch uczni.

W  go AD W O K A TA, który w jesieni ro 
ku 1893 poszukiwał Hulanickiego 

w Oleiowie w sprawie spadkowej, uprasza 
się o łaskawe podanie adresu : Adam Hu
lanicki , urzędnik c. k. kolei państwowej, 
Lwów. 189

)BEM IOW ANE medalami tutki Niemo 
jowskiego są wszędzie do nabycia

Posady do zarządu
gospodarstwem domowem

poszukuje osoba inteligentna, w śbedDim 
wieku, znająca się doskonale na gospo
darstwie agror.omieznein i domowem, jak 
również n a  s a d o w n ic t w ie  1 o g r o d 
n ic t w ie  ; przez lat la prowadziła gospo
darstwo w jednem miejscu, a na żądanie 
wykazać się może wzoroweini świadectwa
mi. Zgłoszenia uprasza adres.-wać : T. 0. 
do Adwiuistraeyi Gazety Naród., Lwów.

7282

z M^azymi Juliusza Grosseno
w  K r a k o w i e

nabyć mężna po cenach oryginalnych 
we wszystkich znaczniejszych miastach

We Lwowie skład główny w handlu
Władysława Bażanta, ul. Halicka.

COGNAC
C z u b a - D u r o z i e r  &  C o m p .

frtineuska fab ry k a  koniaku

H O M O N T O  3FŁ.

r. r > .r C A R M E N I E  &k tiłzen-a, pochk.ni w zż - 
?, i d i we w - /. i e w v z t v t u-

i kuchni, z miejsc «idchb<Jo\vycb. Odświeża powietrze 7. psute w svpialma-.*h 
i w .salach ; zkolaycli Odwania pokoje chorych i zabezpiecza *>dwied/.»jących o 1 
nieb*/piec7eńs wfi zirazy. Próbki rozseia się darmo. Sprzedaż hurtowa u Pana 
Ponsot. u lica  ćPEnghien, 8 , w Paryżu. — W<Lwowie: w upiekach l’P. Mikoiascha.Wewiór* 
bkiego, Ehrbara i Ruckera. — W Krakowie: w aptekach PP. W iszniewskiego i Redyka.

7.1 V.

G eu ciftln y  
I t W M

WW W s r .ę d * !©
z a s tę p ca : K iu fn  Jfc

d o  n a b j  e la .  
lilO i-blllM lII ,

7372
vri«H—Bndapest.
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CHOROBY PlkRSIOWF.

Spp z PoJMomn fajna
pp. GR1MAULT et C>». Aptekarzy 
Syrop ten pow szechnie zaleca

ny przez lekarzy, nader skuteczne 
sprawia działanie w chorobach  
p łu c  i oskrzeli p iersiow ych ; leczy 
najuporczywsze katary, zagaja tu- 
berkuły płucne u suchotników;  
pow strzym uje krztuszenie się i za
noszenie w nieustannym kaszaniu, 
tak rozpacznie nie,znośnego dla 
ch orych . P od je g o  działaniem p o 
cenie się nocne ustaje, apetyt zwięk
sza się i chory odzyskuje szybko

SKŁAD w Paryżu, 8, ulica Vivienne 
i w głównych aptekach.

B la  c yk lis tó w !
Wizclkie nawet najbrudniejsze naprawy 
uskutecznia tanio , dobrze i z poręczeniem 

tiwałośei — dla Lwowa i prowincyi
A. Z a ją c z k o w s k i

mechanik, Lwów, ulica Kopernika 1. 11

Her f i ut e  C o n a o  . . . . . .
I l o r b u t c  M o n l o g  C p u g o  (najbardziej łubiana w Rosyi)
I le r h iU ę  iH o.Jutr Conire. najprzedniejsza 
H e r b a t ę  P a k - i n g  U oitjco z małym liściem . . *•„ :>•— B

r o z s y ł a  h a n d e l  d o w o z o w y  h e r b a t

.  i JSMI A M B B  Mj
k ró l. pruhk u i d w o r n y  du staw ca , B e r n o  (\1 r.tAn).

za kilo

Dopieroco wys -y z druku

niezmiernie poczytna powieści
W . hr. Ł 0 3 IA

W CZORAJSI
SERY A II.

P r z y  n a s z y c h  d w o r a c h

t

Prywatna korespondencyr

AJDRUZSZA M.! 
za

Dziękuję serdecznie 
żó nie umiałem 

skorzystać ze" sposobności. Ponów ją łaska-
- ‘ -m

Zawsze ńiezmieuuy SK1ERKA.

I

II
które omawia oi 
obfite Informaoye,

Pozwalam sobie zwrócić uwagę na wydawane przezemnic każdej niedzieli 
międzynarodowe sprawozdanie finansowe

Internationale Finanzbericht“
bjektywnie wszystkie finansowe wydarzenia giełdowe, zawiera 

oye, przypuszczalny rozwój tondencyl ściśle fachowo traktuje i 
zarówno kapitalistom jako też spekulantom jest uiezbędnem. Pismo to wysy
łamy na żądanie gratis i franco. . . .  ,

Na każde zapytanie finansowej natury odpowiada się z gotowością. 
T ra n sa k c je  giełdowe załatwia się jak najskrupulatniej. Interesy pre

miowe, które przy umiackowanem ryzyku przedstawiają nieograniczoną możli
wość zysków, oblicza się- najtaniej. Na żądanie wysyłam taryfę premii naj
bardziej kursujących efektów w rozmaitych terminach.

G U T F E L D ,  W e c h s e l s t u b e
W le n ,  I . T M ipp llngerstraoo®  Nr. 37.

zmłożoay w r- 1870.

pamięo. Wybacz, żo nie umiałem
iści. Ponów ją łaska- , ,

« i .  a po-ozumiem sic tym razem szybko- 0dtuISZCZ0I1.eIleKKOTOZpiISZCZallie4 “ r,Ti-(nnrr z I

Madame Rosa Sckafifer s
P o u d r e  r a v i s s a n t e  75811

jest pierwszorzędnym środkiem upiększającym.
O. k. uprzyw ilejow any, zbadany i polceony do pielęgnowania skóry przez 
pierwsze znakomitości yy świecie medycznym. Jedną z nadzwyczajnych zalet 
tego pudru jest iż po umyciu yyeale nie znika z tw arzy, lecz nadaje je j m le

czną b ia łość. K arton z załączonym sposobem n ż ;c ia  z lr . 5 i z łr . 2 50.

ą t t ą H P H U ł ł H W  H  I  t ł W *  

K a n t o r  w y m ia n y
u  w i  u iil  fteriup B o b :

kupuje i sprzedaj*

wszelkiego rodzaju papiery i monety
po knrsle dmleunym najdokładniejszym , nie llczęoj 

żadnej prowizyt.
Jako dobrą i pewną lokacyę poleca-

<l«iy hipoteozuo 
5 " / ,  l ) » t y  h ip o t e c z n e  p r e m i o w a n e  
4®/0 Het) hipoteczne koronowe 
4»/0 Hsty Towarz. kredytowego aiemaklesro 

Hsty Bankn krajowego 
i"l» listy Bankn krajowego

PARFDMERYA

m  TIOŁERES deP&BHE

ED. PINAUD
njdio. AnxViolcltes de Parmę
luenryt dlt chustek AraYioletteg de Parmę 
Wodi toaletowa.. lux Yiolettes de Parmę
Pomada—   Anx Yiolettes do Parmo
oiejck Ani Yiohttes de Parmę
Pnder rjiowy.... Am Yiolettes ii Parmę
Iosmet;ki Aox Yiolettes de Fanne
37, Bont1 de Strasbonrg, 37

KASZLE 
FLEGMY „ 

BEZSENNOŚĆ
•̂ryi, 28, ul : Btrflłfe

WE LWOWIR 
w Aptek: PP. Miko* 
lOBchm, W ew lor- 
akiogo, Ehrbara, 

i jRuokem

Nauczyciel tańców
artyst-a-estetyb

Emil Dworzak
Łaskawe zgłoszeuia przyjmuje z 
grzeczności Binro sprzedaży dzien
ników i snonsów (sk'ep) i lica Ki- 

1 ńskiego 1 2, we Lwo*ie.

uznane jako znakomite gatunki

H a r t w i g Y
w  B o d e n b a c h "
Do nabycia we wszystkich hmilach 

dalIkatesów i drogueryach. 7352

s .
Małpki młode, Papugi

tanio do sprzedania.
K arge, ul. Sobieskiego 34.

&“/„ obltgucyo boinnualne Banku l rajo w ego 
4 /^  o pożyczkę krajową galicyjską 
4% pożyczkę krajową gailc. koronową 
*«/’« pożyczkę propiuacyjną galicyjską 
5°/ pożyczkę prop nacyjną bukowińską 
4 '/,■/» pożyczkę węgierskiej kolei p a s tw o  woj 
4, ' i <’/, pożyczkę propijnacyjnę węgierską 
4 /„ węgierskie obligacye Indeamizacyjne

które te papiery jakoteż i wszelkie reuty austrya kie i wę
gierskie hau tor wymiany Banku hipoteciaego zawsga ku

puje i sprzedaje
p o  c e n a c h  nąJfeoF*y»t«»leJ«»y< b,

Uwaga :Kautor wymiany Banka hipotecznego priyjm fje od P. T. 
knpująoych wsaelkit wylosowane, a Juź płatne m i e j s c o w e  papiory 
wartościowe, tadzieł zapadłe kupony ca go t ówką,  bez wszelkiego 
potraeenla, zaś zam iejscow e, jedynei za potrąceniem rzeczywistych 
Kosztów.

Do efektów, a których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych 
arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które ‘ am ponosi.

t U l H H I I ł H W ł ł
mnosi. JL

T t T T T T t

S ch e rin ^^  w ino  „Condurangfo^
ma największy odbyć w ostatnich czasach przy ebronicznem cierpieniu Aoła-ka 
katarze żołądka, kurczach żołądkowych, jako najłagodniej działa ą-y środek.

Schermgra eseno^a pepsynow a
wyborna w sinaku, sporządzona przez prof. Dr. Oskara Liebreicha. Usuwa ona 
w najkrótszym czasie uciążliwości przy rawienin, powolność trafienia, zgago, 

kalar żołądka, następstwa żarłoczności itd. Ihiri
S c h e r i n g ’s  G r iin e  A p o t h e k e ,  B e r l in  N

Skład dla Anstro-Węgier we wszystkich aptekach i większy.-h dioguei-yach.

X X X I I I .  M i f i U z j i f f l f l o i y  t a r g  m a s z m
urządza W ro-.ław f-kie T o w a r ijs tw o  g o sp o d a rcze  po trz jd z ie .stod w n le - 

tniem  k or  ystuern d zia łan iu , w dn a h

8 . i O* m a ja  w Wrocławiu
w y s t a w ę  o r a z  t a r g  m a s z y n  i  n a $ x ę d z i

gospodarczo - rolniczych i leśnych.
Programy i wszelkie wyjaśnienia udziela komisja targowa wystawy maszyn 

(Maschinen-Austellungs und Markt-Uommision) w Wrocławiu, Mathiasplatz fi. Zgło
szenia przyjmuje najpóźniej do 20. marca jeneralny sekretarz Dr. Kutzleb.

Późniejszych zgłoszeń nie uwzględniamy bezwarunkowo. 7516
Wrocław w grudniu 1895.

P r z e ło ż o n y  W roc ł. Tow . g o sp o d a rsk ieg o .

p o l e c a  n a j t a n i e jU  Największy wybór filozeli, filoflos ang.

H a Ł w t e ,  s a  . 2 ! ^ .  s w i i w  b o t  i i i  i  M i i i !  h « m J. KOCABIK l . W O W  
H a l i c k a  1. 1.

W y d a w c a  i  o d p o w ie d z ia lu y  r e d ń h to r  P l a t o n  K o s t e c k i .
Z drukarni i litografii Pillera i Spółki,

04016862


